

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	QUANTIDADES			P. UNIT.	R\$ VALORES				SALDO A MEDIR R\$	MEDIO %
				ANTERIOR	ATUAL	SALDO A MEDIR		ANTERIOR	ATUAL	ACUMULADO	CONTRATO		
01	CANTEIRO DE OBRA												
01.001	Administração Local	un.	0,10	0,0933	0,0067	-		29.722,66	198,15	3.221,67	3.221,68	0,02	100,00%
01.002	Mobilização / Desmobilização	un.	0,50	0,5000	-	-	498,81	2.774,11	198,15	2.972,27	2.972,27	-	100,00%
02	CONSTRUÇÃO DO PORTICO							249,41	249,41	249,41	249,41	-	100,00%
02.001	ESTRUTURA							28.777,21	24.311,41	53.088,62	53.088,62	0,01	100,00%
02.001.001	Concreto simples utilizado tck=30mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	5,00	-	-	-	651,66	3.258,30	-	3.258,30	3.258,30	-	100,00%
2.002	PLACAS EM ACM							3.258,30	-	3.258,30	3.258,30	-	100,00%
02.002.001	Estutura metálica galvanizada, revestida por placas de ACM (aluminio composto) recortado, em 0,3mm na cor cobre, 1,00 mx 1,00m, fixação da estrutura metálica sem avanço na est. especial existente no local por parafusos - fornecimento e montagem	m²	29,12	-	29,1200	-	783,46	-	22.814,36	22.814,36	22.814,36	-	100,00%
2.003	REVESTIMENTO							25.518,91	1.497,05	27.015,96	27.015,96	-	100,00%
02.003.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo manual af. 10/20/22	m2	57,02	-	-	-	5,74	327,29	-	327,29	327,29	-	100,00%
02.003.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	57,02	-	-	-	38,36	2.187,29	-	2.187,29	2.187,29	-	100,00%
20.000.013	Aparelhamento de vigas	m	5,23	-	-	-	16,37	85,62	-	85,62	85,62	-	100,00%
02.003.004	Parede de cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca NCK, linha Gran, cor azul marinho, aplicada com argamassa industrializada acil-rejunta, exclui-se emboço (ou similar)	m2	87,04	-	-	-	223,18	19.425,59	-	19.425,59	19.425,59	-	100,00%
02.003.005	Prata para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 dentro de selador acrílico, 02 dentro de massa acrílica e 02 dentro de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	104,99	-	31,4970	-	47,53	3.493,12	1.497,05	4.990,17	4.990,17	-	100,00%
03	EXECUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO												
3.001	DRENAGEM												
03.001.001	Aparelhamento de tubos em ferro fundido, junta travada interna, diam. = 80 mm	m	477,90	-	-	-	3,53	1.696,99	-	1.696,99	1.696,99	-	100,00%
03.001.002	Manta Geotex 70gr/m² para separação, proteção, reforço e drenagem em estruturas, fornecimento e aplicação	m2	96,91	-	-	-	27,34	2.649,52	-	2.649,52	2.649,52	-	100,00%
04	URBANIZAÇÃO												
04.001	SERVIÇOS PRELIMINARES												
04.001.001	Locação de praças com piquetes de madeira	m2	870,71	-	-	-	0,64	731,40	-	731,40	731,40	-	100,00%
4.002	PAVIMENTAÇÃO												
04.002.001	Fornecimento e instalação de lajotas de cerâmica, para impermeabilização, espessura 150 mm	m²	106,73	-	-	-	8,85	944,56	-	944,56	944,56	-	100,00%
04.002.002	Piso em concreto simples desarmado, tck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - lites 140s	m2	106,73	-	-	-	59,19	6.317,35	-	6.317,35	6.317,35	-	100,00%
4.003	ACESSÓRIOS												
04.003.001	Banco de concreto com encosto largura = 30cm	un	10,00	-	-	-	215,90	2.159,00	-	2.159,00	2.159,00	-	100,00%
04.003.002	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	5,00	-	-	-	489,47	-	2.447,35	2.447,35	2.447,35	-	100,00%
4.004	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS												
04.004.001	Demolição de pavimentação asfáltica, excluir-se transporte do material rebaixado	m3	6,08	-	-	-	52,61	319,87	-	319,87	319,87	-	100,00%
04.004.002	Escavação mecanizada de vala com prof. até 1,5 m (média montante e jusante) composta por trinco, retroescav. (0,26 m3), larg. de 0,8 m a 1,5 m, em solo de 1ª categoria, em locais com alto nível de interferência af. 02/2021	m3	81,33	-	-	-	16,31	1.326,49	-	1.326,49	1.326,49	-	100,00%

Engenheiro Civil
 M373 JP NABRE OLIVEIRA SANTOS
 CREA 27.6492/109
 79.998.88-0738
 CREA / SE 270895357-5

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	QUANTIDADES		SALDO A MEDIR	P. UNIT.	R\$ VALORES		MEDIO %			
				ANTERIOR	ATUAL			ANTERIOR	ATUAL		ACUMULADO	CONTRATO	SALDO A MEDIR R\$
04.004.003	Rebaterio mecanizado de vista com rebordo vertical (capacidade da capacidade do reb. 0,26 m³ / potência: 88 hp) largura de 0,8 a 1,5 m, profundidade até 1,5 m, com solo de 1ª categoria em locais com alto nível de interferência. al. 04/2016	m3	80,41	80,4100	-	-	23,79	1.912,95	-	1.912,95	1.912,95	-	100,00%
04.004.004	Carga, manobras e descarga de areia, brita, pedra de mão e solos com caminhão basculante 6 m3 (descarga livre)	m³	0,92	0,9200	-	-	4,44	4,08	-	4,08	4,08	-	100,00%
04.004.005	Quanto de medição tráfego em Nori com lente para leitura	un	1,00	1,0000	-	-	872,68	872,68	-	872,68	872,68	-	100,00%
04.004.006	Cateter de alumínio de 2"	un	1,00	1,0000	-	-	21,86	21,86	-	21,86	21,86	-	100,00%
04.004.007	Eletroduto de pvc rígido roscaável, diam = 60mm (2")	m	153,00	153,0000	-	-	38,25	5.862,25	-	5.862,25	5.862,25	-	100,00%
04.004.008	Curva para eletroduto de pvc rígido roscaável, diam = 60mm (2")	un	67,00	67,0000	-	-	9,77	654,59	-	654,59	654,59	-	100,00%
04.004.009	Curva para eletroduto de pvc rígido roscaável, diam = 60mm (2")	un	6,00	6,0000	-	-	26,47	158,82	-	158,82	158,82	-	100,00%
04.004.010	Haste cobreada copropelvid lateralmente d= 58" x 2,40m	un	1,00	1,0000	-	-	49,62	49,62	-	49,62	49,62	-	100,00%
04.004.011	Cana de inspeção 0,30 x 0,30 x 0,40m	un	1,00	1,0000	-	-	176,95	176,95	-	176,95	176,95	-	100,00%
04.004.012	Quanto de comando para iluminação externa	un	1,00	1,0000	-	-	1.043,20	1.043,20	-	1.043,20	1.043,20	-	100,00%
04.004.013	Disjuntor termomagnético tripolar 80 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	2,00	2,0000	-	-	188,46	376,92	-	376,92	376,92	-	100,00%
04.004.014	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 40a - fornecimento e instalação, al. 10/2020	un	2,00	2,0000	-	-	108,81	217,62	-	217,62	217,62	-	100,00%
04.004.015	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm², 1kv/90° C	m	1094,50	1.094,5000	-	-	35,88	39.270,86	-	39.270,86	39.270,86	-	100,00%
04.004.016	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 16mm², 0,6/1kv/70°	m	364,83	364,8300	-	-	24,77	9.036,84	-	9.036,84	9.036,84	-	100,00%
04.004.017	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/750V/70°C	m	282,00	282,0000	-	-	10,41	2.935,62	-	2.935,62	2.935,62	-	100,00%
04.004.018	Luminária para iluminação pública 04 pértas cilíndrica vapor de sódio 400w, c/ acessórios, incluindo poste circular de concreto 9x400	un	8,00	8,0000	-	-	9.265,53	74.924,24	-	74.924,24	74.924,24	-	100,00%
04.004.019	Fioe (oleoelétrico) p/ comando de iluminação externa 220v/1000w - fornecimento e instalação	un	33,00	33,0000	-	-	68,04	2.245,32	-	2.245,32	2.245,32	-	100,00%
04.004.020	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, inclusive tampa	un	14,00	14,0000	-	-	303,75	4.252,50	-	4.252,50	4.252,50	-	100,00%
04.004.021	Refeitor retilíngular fechado com lâmpada vapor metálica 400 w	un	2,00	2,0000	-	-	401,06	802,12	-	802,12	802,12	-	100,00%
4.005	DIVERSOS												
04.005.001	Limpza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2791,68	-	2.791,6800	-	0,54	-	1.507,51	1.507,51	1.507,51	891,53	82,84%
04.005.002	Marco inaugural - Rev. 01	un	1,00	-	-	-	891,53	-	-	-	-	891,53	100,00%
PACATUBA, 24 de setembro de 2024						TOTAL DA MEDIÇÃO		192.744,75	28.464,42	221.209,16	222.100,71	891,56	99,60%
ATASTAMOS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTE BOLETIM DE MEDIÇÃO FORAM NEEDED POR NOS EM PERFEITA ORDEM.													
DATA: _____													
Mário de Nazare Souza Santos Engenheiro Civil CREA / SE 270895357-5													
RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA													

Mestre de Nazare Souza Santos
Engenheiro Civil
CREA / SE 270895357-5
RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA

ATESTAMOS QUE OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTE BOLETIM DE MEDIÇÃO FORAM RECEBIDOS POR
NOS EM PERFEITA ORDEM
DATA: _____
Mestre Aníbal da Conceição de Moraes
Engenheiro Civil
CREA 27.6497109
79.99838-0738